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Odprawy
 przysługujące
pracownikom

Przepisy prawa pracy przewidują 
odprawę w przypadku przejścia pra-
cownika na rentę lub emeryturę, jed-
norazowe świadczenie otrzyma też 
rodzina zatrudnionego pracownika 
po jego śmierci. Ponadto odprawę 
otrzymają pracownicy, którzy zosta-
ną zwolnieni z przyczyn niedotyczą-
cych pracowników. 

Odprawa emerytalna i rentowa
Zgodnie z  przepisami kodeksu 

pracy, pracodawca musi wypłacić 
jednorazowe świadczenie pieniężne 
pracownikowi, który spełnia warun-
ki uprawniające do renty z  tytułu 
niezdolności do pracy lub emery-
tury, którego stosunek pracy ustał 
w związku z przejściem na rentę lub 
emeryturę. Nabycie prawa do niej 
uzależnione jest od spełnienia dwóch 
warunków, tj. rozwiązania stosunku 
pracy i wystąpienia związku między 
ustaniem zatrudnienia a przejściem 
na emeryturę. Brak tego związku, 
rozumianego szeroko, blokuje moż-
liwość wypłaty odprawy. Odprawa 
emerytalno-rentowa przysługuje 
w wysokości odpowiadającej jedno-
miesięcznemu wynagrodzeniu, nie-
zależnie od stażu pracy danej osoby 
w zakładzie pracy, chyba ,że przepisy 
wewnątrzzakładowe przewidują wy-
płatę odprawy w wyższej wysokości. 
Jest to przy tym świadczenie jedno-
razowe, tak więc pracownik, który 
otrzymał odprawę, nie może ponow-
nie nabyć do niej prawa. Nie dosta-
nie jej więc osoba, która dostała już 
świadczenie u  poprzedniego praco-
dawcy lub gdy otrzymała odprawę 
rentową, a  następnie przechodzi na 
emeryturę. 

Odprawa pośmiertna
Kodeks pracy wyróżnia też od-

prawę przeznaczoną dla członków 
rodziny zmarłego pracownika. Do-
kładnie chodzi o małżonka i innych 
członków rodziny spełniających 
warunki wymagane do uzyskania 
renty rodzinnej w  myśl przepisów 
ustawy o  emeryturach i  rentach 
z FUS. Członkowie rodziny nabywa-
ją prawo do odprawy wraz z dniem 
śmierci pracownika, jeżeli nastąpiła 
ona w czasie trwania stosunku pracy 
lub po jego rozwiązaniu, ale w czasie 
pobierania przez pracownika zasiłku 
z tytułu niezdolności do pracy wsku-

tek choroby. Odprawa przysługuje 
w wysokości:

- jednomiesięcznego wynagrodze-
nia jeśli pracownik był zatrudniony 
krócej niż 10 lat,

- trzymiesięcznego wynagrodze-
nia, jeżeli pracownik był zatrudnio-
ny co najmniej 10 lat,

- sześciomiesięcznego wynagro-
dzenia, jeżeli pracownik był zatrud-
niony co najmniej 15 lat.

Odprawę pośmiertną dzieli się 
pomiędzy wszystkich uprawnionych 
członków rodziny w  równych czę-
ściach, a jeśli chodzi tylko o jednego 
członka rodziny uprawnionego do 
odprawy pośmiertnej, wtedy przy-
sługuje mu odprawa w  wysokości 
połowy kwoty określonej w  kodek-
sie pracy.

Natomiast odprawa pośmiertna 
nie przysługuje, gdy pracodawca 
ubezpieczył pracownika na życie 
i  odszkodowanie wypłacone przez 
instytucję ubezpieczeniową nie jest 
niższe niż odprawa. Jeżeli suma ta 
jest mniejsza, pracodawca musi wy-
płacić członkom rodziny kwotę sta-
nowiącą różnicę między tymi świad-
czeniami. 

Odprawa pracownicza
Kodeks pracy nie reguluje od-

prawy pieniężnej dla zwalnianego 
pracownika. Prawo do odprawy 
w związku ze zwolnieniem pracow-
nika reguluje ustawa z  13 marca 
2003 roku o szczególnych zasadach 
rozwiązywania z pracownikami sto-
sunków pracy z  przyczyn niedoty-
czących pracowników.

Pracownikowi przysługuje odpra-
wa pieniężna w wysokości:

- 1 miesięcznego wynagrodzenia, 
jeżeli pracownik był zatrudniony 
u   danego pracodawcy krócej niż  
2 lata;

- 2 miesięcznego wynagrodzenia, 
jeżeli pracownik był zatrudniony 
u danego pracodawcy od 2 do 8 lat;

- 3 miesięcznego wynagrodzenia, 
jeżeli pracownik był zatrudniony 
u danego pracodawcy ponad 8 lat.

 Pracownik może otrzymać z tego 
tytułu  odprawę pieniężną wielo-
krotnie podczas swojej kariery za-
wodowej.
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